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ATZINUMS

[bookmark: _Hlk63159811][bookmark: _Hlk63159839]Par Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 2. septembra noteikumos Nr. 560 “Noteikumi par elektroenerģijas ražošanu, izmantojot atjaunojamos energoresursus, kā arī par cenu noteikšanas kārtību un uzraudzību”” un “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 2. septembra noteikumos Nr. 561 “Noteikumi par elektroenerģijas ražošanu, uzraudzību un cenu noteikšanu, ražojot elektroenerģiju koģenerācijā”” aktualizēto redakciju uz 2021. gada 11. jūniju

Latvijas Atjaunojamās enerģijas federācija (LAEF) ir saņēmusi Ekonomikas ministrijas (EM) kārtējai atkārtotai saskaņošanai atsūtītos Ministru kabineta (MK) noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 2. septembra noteikumos Nr. 560 “Noteikumi par elektroenerģijas ražošanu, izmantojot atjaunojamos energoresursus, kā arī par cenu noteikšanas kārtību un uzraudzību”” (turpmāk – Noteikumu projekts Nr. 560) un Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 2. septembra noteikumos Nr. 561 “Noteikumi par elektroenerģijas ražošanu, uzraudzību un cenu noteikšanu, ražojot elektroenerģiju koģenerācijā”” (turpmāk – Noteikumu Nr. 561 projekts) to versijās uz 2021. gada 11. jūniju. Šajā ziņā LAEF norāda sekojošo.
Pirmkārt, LAEF un tajā ietilpstošās atjaunojamās enerģijas (AER) ražotāju asociācijas jau iepriekš vairākkārt un detalizēti norādījušas uz būtiskiem trūkumiem Noteikumu projekta Nr.560 un Noteikumu Nr. 561 projekta iepriekšējās redakcijās. Diemžēl, LAEF ir jāsecina, ka Noteikumu projekta un Noteikumu Nr. 561 projekta pašreizējās redakcijās joprojām tikpat kā vispār nav ņemti vērā virkne no LAEF un AER nozaru asociāciju paustajiem pamatotajiem iebildumiem, no kuriem pēdējos LAEF iekļāvusi savā ļoti izvērstajā 2021. gada 12. aprīļa atzinumā Nr. 1‑04‑2021. Teju 300 lappušu garajā Noteikumu projekta Nr. 560(tāpat arī Nr. 561) izziņā LAEF un nozaru asociāciju detalizētie priekšlikumi vairumā gadījumu atzīmēti ar “Daļēji ņemts vērā”, veicot izplūdušus ierakstus Noteikumu projekta anotācijā, taču nemainot teju neko pašā Noteikumu projektā (vienīgais vērā ņemamais izņēmums – notikusi atteikšanās no pilnībā absurdās idejas par pamatlīdzekļu atlikušās vērtības ieskaitīšanu elektrostacijas ieņēmumos). Turklāt pēdējā Noteikumu projekta redakcijās ir parādījušās atsevišķas jaunas ļoti diskutabli vērtējamas normas, kuras kārtējo reizi satur tiesiski apšaubāmus risinājumus ar retroaktīvu ietekmi. 
Tāpēc LAEF un visas tajā ietilpstošās nozaru asociācijas pieprasa, lai visās vietās izziņās, kur asociācijām un LAEF priekšlikumi ir apzīmēti ar formulējumu "daļēji ņemts vērā",  tie tiktu aizstāti ar formulējumu "nesaskaņots"!
Otrkārt, būtiski arī, ka no Noteikumu projektu izziņām redzams, ka Noteikumu projektus būtībā nav saskaņojušas Vides un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) un Zemkopības ministrija (ZM), kamēr būtiskus iebildumus jautājumos par dažādu EM priekšlikumu satversmību paudusi Tieslietu ministrija (TM), attiecībā uz kuriem rasti tikai ļoti virspusēji risinājumi. Tātad Noteikumu projektu neatbalsta trīs no četrām to apspriešanā iesaistītajām ministrijām.
Visbeidzot, treškārt, Noteikumu projektu sadaļas par elektrostacijas kopējo kapitālieguldījumu iekšējās peļņas normas (IRR) aprēķinu un atbilstošais 6. pielikums un 8. pielikums kļuvuši par veselajam saprātam neaptveramu noteikumu, izņēmumu un pieņēmumu, kā arī nesavienojamu faktisku un teorētisku datu apvienojumu, kam nav nekāda sakara ar objektīvas patiesības noskaidrošanu attiecībā uz AER ražotāju un to elektrostaciju IRR faktisko situāciju. Principā Noteikumu projekts ir nonācis klajā pretrunā ar Eiropas Komisijas savulaik sniegto saskaņojumu obligātā iepirkuma (OI) sistēmai.  
Ņemot to visu vērā, LAEF joprojām nevar saskaņot Noteikumu Nr. 560 projektu un Noteikumu Nr. 561 projektu un saglabā visus savus iepriekš paustos iebildumus pret tiem. Vērā ņemami ir arī LAEF biedru – Latvijas bioenerģijas asociācijas, Latvijas biogāzes asociācijas, Vēja enerģijas ražotāju savienības patstāvīgi iepriekš sniegtie iebildumi, kuri arī principā nav tikuši ņemti vērā. 
LAEF ieskatā Noteikumu projekts Nr. 560 un Noteikumu Nr. 561 projekts, neskatoties uz to izstrādē ieguldītajiem milzīgajiem EM resursiem, ir uzskatāmi par neveiksmīgiem, jo tie satur pārāk daudz gan nevajadzīgi komplicētu, gan tiesiski apšaubāmu risinājumu. Turklāt šos noteikumu projektus pamatoti kritizē vairākas ministrijas. Kā arī, nesaprotami ir šo noteikumu projektu satura veidošanas principi kā tādi, katrā to versijā piedāvājot arvien jaunas konceptuālas idejas, izmaiņas un papildinājumus. Tādēļ, lai neturpinātu izšķiest valsts ierobežotos resursus, LAEF aicina minēto noteikumu projektu izstrādi vienkārši pārtraukt.   
LAEF secina, ka kārtējās piedāvātās noteikumu projektu versijas to apstiprināšanas gadījumā radīs būtiskus zaudējumus Latvijas tautsaimniecībai nākotnē, jo AER ražošanas apjoms būtiski samazināsies jau esošajās elektrostacijās. Uz investīcijām tirgū, kurā ir nesakārtota likumdošana un prakse regulāri mainīt spēles noteikumus ar atpakaļejošu datumu, nevajadzētu cerēt. Ir droši paredzams, ka nākotnē Latvijai būs jāmaksā soda naudas par ES apstiprināto mērķu nesasniegšanu un arī tiesu noteiktās kompensācijas uzņēmumiem par nepamatotu zaudējumu radīšanu un tiesību veikt uzņēmējdarbību ierobežošanu.
LAEF jau daudzkārt ir aicinājusi EM izstrādāt citas atbalsta formas un veidus, kas ar laiku varētu aizstāt OI, un, kā redzam šobrīd, tad arvien konkrētākas aprises iegūst likumprojekti grozījumiem Elektroenerģijas tirgus likumā un Enerģētikas likumā, kas cita starpā paredz saprātīgus piedāvājumus – tiešo līgumu slēgšanas iespējām ar patērētājiem, izmantojot sadales un pārvades tīklu, neto sistēmas piemērošana arī juridiskajām personām – AER ražotājiem un tiešās līnijas pieslēgumiem. LAEF konceptuāli atbalsta šādus likumu  grozījumus, ja tie ir virzīti uz iespējām esošajiem AER ražotājiem nepārtraukt ražošanu un aiziet projām no OI. Tāpēc aicinām Ekonomikas ministriju un Ministru kabinetu vērsties Saeimā ar iniciatīvu atlikt steidzamību MK noteikumu Nr. 560/561 grozījumu virzībai līdz minēto likumu grozījumu apstiprināšanai Saeimā.
Vēlamies arī atgādināt par citiem mūsu priekšlikumiem, kas pagaidām nav raduši uzskatāmu virzību:  Eiropas Savienības fondu un pēc Covid‑19 atbalsta instrumentu pieejamība kā jauniem, tā jau esošajiem AER projektiem nākamajā Eiropas Savienības daudzgadu budžeta periodā; dažādu nodokļu atcelšana vai to ievērojama samazināšana AER ražotājiem, HES gadījumā īpaši tas attiecas uz dabas resursu nodokli;  sadales tīkla pakalpojuma tarifa ievērojama samazināšana no AER ražotās elektroenerģijas piegādei vietējiem patērētājiem, elektroenerģijas ražotāju tarifa (AER ģenerējošai jaudai) atcelšana. LAEF aicina EM un saistītās ministrijas strauji uzsākt aktīvu darbu pie to izstrādes. 
LAEF kā vienmēr ir gatava kopīgam darbam ar valsti, arī šajā gadījumā ar noteikumu projektiem, lai beigās iegūtu tādu tiesisko regulējumu, kas atainotu patieso AER ražotāju situāciju Latvijā un kas ļautu saglabāt esošo AER elektrostaciju devumu Latvijas tautsaimniecībai.

Ar cieņu,

Jānis Irbe 
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